## Universitätsbibliothek Paderborn

**Vita Venerabilis Arnesti, (vulgò Ernesti) Primi  
Archiepiscopi Pragensis**

**Balbín, Bohuslav**

**Pragæ, 1664**

Venerabilis Arnesti in publicis juxtà ac privatis Operibus insignis  
Magnificentia, regiúsque ac splendidus animus; simul vetus illa fama de  
thesauris ab eo repertis refellitur. Caput X.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42763**

debatur. Quamvis verò sciret *Venerabilis Arnestus*, non satis decòrum dignitatì suæ, si judiciorum se, & litium tricis immisceret; præcipue in civilibus minimisque judicijs autoritatem Sacerdotum, nè dicam Archiepiscoporum, profanari; tamen cùm pauperum causæ agerentur, nihil dubitabat suscipere, dignitatemque suam pauperi donare, ut meritò *Defensor pauperum in judicio*, & *Advocatus miserorum* appellaretur; hujus unius præsidio nitebantur illi, & sive in judicio ipse federet, sive assisteret tantum, modò præsens foret, sciebant in caussis pauperum silentium tenere non posse, cuius authoritate & dignitate sibi adjuncta, pares se cuicunque Potentiae futuros in Judicio lætabantur.

Nec in morte suorum immemor, præter alias, quæ in opere populo numerarentur, pecunias maximas, *ducentas argenti marcas pro panibus*, & *vestitu pauperum ministrorum Ecclesie Pragensis* testamento legavit; ideóque non mirum, viam, quâ mortui corpus vehebatur, pauperes lacrymis prosecutos, ut significat *Hagocinus*, itaque post mortem velut *Trajanus Imperator*, sic *Arnestus* (quæ verissimi, justissimi, & nullâ adulatione corrupti triumphi species est) exercitu pauperum deducente in terris, in cœlis triumphabat. *Fleverunt*, ait in exemplo simili D. Ambrosius, *pauperes, & quod multò pretiosius est, lacrymis ejus (si qua restabant) delicta laverunt*. *Illa sunt lacryma redemptrices, illi gemitus, qui dolorum mortis abscondunt*.

*Pauperum  
causas in ju-  
dicijs susci-  
pit.*

*Hagoc 1364. in  
Annal. Bob.*

*Pauperum  
sicut in Ar-  
nesti morte.*

*Mariana de  
rebus Hispano-  
is. 4. C. 5.*

*In Obitu Fra-  
tris sui Satyrb.*

**Venerabilis Arnesti in publi-  
cis juxta ac privatis Operibus insignis  
magnificentia, regiusque ac splendidus  
animus; simul vetus illa fama de the-  
sauris ab eo repertis refellitur.**

Yy 2

CA-

## CAPUT X.

Magnificen-  
tia propria  
Principum  
virtus eam  
colit Aene-  
stus.

*Caracciolum in  
vita Pauli IV.  
Sixtus V. Cle-  
mens VIII.  
Gregor. XIII.  
& XV. Urba-  
nus VIII. alij.*

*Palatiū per-  
fecit Rex  
Vladislaus  
Atlas Merca-  
toris.*

*Petr. Bertius  
in Geogr.*

*M. S. Bar-  
toškovi de  
Dráženice.*

*XII.*

*XIII.*

**M**agnificentia virtus apud ignaros humanæ vitæ, & o-  
pum inexpertos, saepe male audit, & pro vitio accipi-  
tur. *Parvi & Pigmai*, ut sic loquar, *animi*, semper in-  
tra fortunæ suæ paupertatem latentes, quid excelsum  
in opibus sit, ignorant, parvisque & suis cubitis magnitudinem  
animorum, & magnificentiam ac splendorem Principum meti-  
untur. Sed alia nimirum virtus est religiosorum hominum, in-  
claustris degentium, alia Principum; aliae privatorum, aliae Pon-  
tificum ac Præsulum curæ, qui nisi alta quædam, ampla & splen-  
dida designent, quæq; ad utilitatem communem referuntur; a-  
ment, lucris suis tantum intenti, mercatorum agunt vitam, non  
Principum. Qui magnus esse cupit, cum magnitudine commer-  
cium habeat, oportet: ideoque nunquam sati laudari poterunt  
ij Pontifices, qui magnifici in omni vita fuerunt, & in ejus virtu-  
tis argumentum *Vrbem Romam pulcherrimis, æternisque operi-*  
*bus exornarunt*. Èâ res animum contemtorem opum, & publico  
bono natum Principem ostendit, propriaque Principum & Pontifi-  
cum virtus jure censetur. Totus in hac virtute *Venerabilis Arne-  
stus*, et si animo modestissimus, magnis tamen & splendidis rebus  
semper erat intentus; quanta eo *Ministro Cesar Carolus* fit ag-  
gressus, narratum nuper est; arces, pontes, urbes, quasi mira-  
cula Thebarum ab humo surrexerunt: palatium certè Pragensis  
Arcis, & pontem super Moldavam *Gerardus Mercator* inter ad-  
miranda Europæ collocavit. Maximus quoque ædificator Ar-  
nestus: habitabat amplissima in domo, quam sibi, & Successori-  
bus Archiepiscopis à fundamentis excitârat; atque in ejus domis  
ornatu, nihil Electoribus, maximisque Principibus (qui Pragæ id  
temporis regiâ magnificantia certatim domos ædificabant) con-  
cessit; *Palatijs, fornicibus, ambulacris, ac horto præcipue pulcher-  
rimo*, quem instruxerat ad paratissimam hospitum omnium vo-  
luptatem. *Aulam* trahebat nobilissimam, Prælatorum, Aulico-  
rum,

tum, Clientam & armigerorum Diocesos ( ita tum vocabant )  
 grandi numero, quæ multitudo Nobilitatis duobus successoribus  
 Archiepiscopis ( Albico & Conrado ) avaris & sordidis non pla-  
 cuit, missionemque honestam Nobilitati dederunt, quo uno fa-  
 cto omnem Archiepiscopi dignitatem exarmaverunt. Nam tan- Archiepisco-  
porum Pra-  
gensium quos-  
dam in Re-  
gno poten-  
tia.  
 ta olim Pragensis Archiepiscopi inter Proceres potentia fuit, ut  
 paucis diebus multa armatorum millia, quoties vellet, auxilio  
 potissimum Nobilitatis ( quæ Aulam ejus recepto more sequeba-  
 tur, & in ditionibus Archiepiscopi sedem fixerat ) advocate &  
 cogere posset; quo numero *Conradus* & *Albicus* hæresin in Bohe-  
 mia, nondum satis corroboratam profligare potuissent. Certè  
*Zbygnenus* Archiepiscopus, ut narrat *Hagocinus*, intra dies octode- Hagek. 1383.  
Ego non credo  
Zbygnenum  
 cim, septem peditum, & tria Equitum instructissimorum millia, Archiepiscopis  
suissim tempora  
ru, sed Ioan.  
de Genstein. 54  
Vide supra l. 3.  
C. 12. in Notis.  
 cum novem sexagenis curruum, *decimo nono ab obitu Arnesti* an-  
 no, adversus Bavariae ducem eduxit. Redeamus ad Arnestum:  
 hic magnanimus & magnificus Princeps, plurimas veteres Arces  
 in ditionibus suis diruit, novas exstruxit, urbes moenibus cinctit,  
 ædificijs privatis & publicis exornavit, omnia saxo ad perpetui-  
 tatem permunivit. Jam ditiones piscinis, vineis, lupuletis, alijsq;  
 hujusmodi œconomiae apparatus, pecudum armentis & gregi-  
 bus, lucos mitium terarumque animantium, avium insuper fa-  
 milijs ( vivaria apud nos vocant ) implevit. Sed hæc minima;  
*Pragensis* Ecclesie fabricam pulcherrimam, & verè *Basilicam*,  
 ( hodie multum senectute, alijsque incommodis seipsa minorem )  
 descripsit, & non modicam ejus partem ædificando absolvit..  
 Plura referre nihil attinet, libro superiore copiosius memorata.